Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg.12/15,5 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Con-
stat a notario g(rossos)a) VI. – Geschrieben vom Notar Philippus von Glurns. 

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste VI lauten. 

(ST) C. Anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo octav[o] b), L indictione Va,
die mercurii XXVI ianuarii. Actum Glurnio1 L in publica strata in presencia Jaco-
bi filii condam L Bartholamei, Mich(ae) l ( i s ) Johannis de Stabi(ulo)caldo2

amborum de Burmio 3 et V l r ic i filii condam Hermani de Dosso4 de Moneste-
r io5 omnium testium ad hec rogatorum. Ibique promissit et convenit per eius stipu-
lacionem per se et suos heredes Ritschius filius Gal l i de Scoluoc) 6 habitator Bur-
mi dandid) et solvendi ad diem crastinum Johanni filio condam Jacobi de Rain-
naldis de Pusclauio7 nunc habitator e) Lautsch 8 vel suis heredibus aud eorum cer-
to nuncio hanc obligacionem offerenti viginti libras inperialium bone et ussualis mo-
nete et hoc precio mutuo sibi dato et facto omni excepcione renunciata et restituendi
omne dampnum et exspensas, quod vel quas peterentur post ipsam diem in iudicio
aud extra iudicium pro ipsis denaris petendis et exigendis, pro quibus denari(i)s et
dampn[is pre]dictus f) debitor obligavit pro speciali pingno(r)e ac dedit ipsi creditori
plenum do[mi]nium f) et potestatem supra equam unam rubeam bocardam cum auri-
cula sinistra incissa cum omnibus suis scirpis ubique locorum retinendi et recipiendi
ac eam vendendi et faciendi, quidquid sibi facere placuerit, donec ad plenam solucio-
nem et satisfacionem tocius debiti, promitens, siquid ipsi creditori de ipsa equa ali-
quid deficeret, quod non plenarie foret persolutus de capitale et de omnibus dampnis
cum aliis suis bonis refaciendi et restituendi sub obligacione omnium suorum bo-
norum presencium et futurorum. 
Ego Phi l ippus de Glurnio imperiali auctoritate publicus notarius hanc g) rogatus
tradidi et scripssi. 
a) Es folgt durchgestrichen den. – b) Am rechten Rande besch. – c) c gekleckst, unsichere Lesart. – d) dan-
di auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – e) A. – f ) Kleines Loch im Pg. – g) Hier fehlt wohl cartam.

3604. Fürstenburg, 16. Februar 1368
Bischof Peter von Chur weiht die Kirche St.Maria in Riffian mit zwei Altären und ge-
währt ihren Wohltätern Ablass.

Or. (A), PfarrA Riffian. – Pg.19,5/12,5. – Siegel abh., Abb.179. 

Nos Petrus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 universis Christi fi-
delibus presentibus pariter et futuris salutem L et future salvacionis incrementum.
Quia nos annoa) incarnacionis millesimo CoCoCoLXVIIIo in L die sancte Scolast ice
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3603. 1Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Nicht identifiziert. – 3Bormio, ital. Prov. Sondrio. –
4Döss, Gem. Müstair. – 5Müstair, Kr. Münstertal. – 6Viell. Scuol, Kr. Suot Tasna. – 7Poschiavo, Gem.
u. Kr. – 8Laatsch, Gem. Mals, Vinschgau.
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virginis invocata sancti spiritus gracia ecclesiam sancte Marie in Riff ian2 filiam L
parrochialis ecclesie sancti Johannis in Tyrol 3 in honore gloriose virginis Marie et
in eadem duo altaria, videlicet unum in honore sancti Michahel is archangeli ac bea-
ti Sigmundi martiris necnon sancte Marie Magdalene et beate Scolast ice virgi-
nis, secundum vero in honore sancti Nicolay confessoris, sancti Marci ewangeliste
et sancti Blasi i episcopi et martiris consecravimus, volentes igitur predictam eccle-
siam et altaria tam salubriter per nos consecrata spiritualibus muneribus confovere, ut
fideles Christi exinde tanto uberioribus graciis remunerentur, quanto illuc devocionis
clipeo assumto sepius frequentare curabunt. Nos igitur omnibus Christi fidelibus cau-
sa devocionis illuc venientibus ad dedicacionem eiusdem ecclesie ac per eius octavas
tam in missis quam in vesperis de omnipotentis dei gracia ac beatorum apostolorum
Petri et Paul i patrociniis confisi XL. dies criminalium et annum venialium de in -
iunc ta sibi penitencia misericorditer in domino relaxamus, diem vero dedicacionis
predicte ecclesie dominica die, qua Exurge in tronus b) canitur, statuimus et presenti-
bus statui declaramus. Datum in castro nostro Furstenburg 4 in die sancte Jul iane
virginis et martiris gloriose, annis ut supra prenotatis.
a) Es folgt radiert ab. – b) in tronus über der Zeile nachgetragen.

3605. Rom, 3. März 1368
Papst Urban V. befiehlt Johannes von Seengen, Generalvikar von Chur, das über die
Cadi wegen der Ermordung des Abtes Jakob von Disentis verhängte Interdikt aufzu -
heben. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 166, f. 518v, Taxvermerk: XXX. – Registereintrag (B),
ebd., Reg. Vat. 257, f. 46.

Druck: I. Müller, Die Entstehung des Grauen Bundes, ZSG 21 (1941), S.197. 

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 41, Nr. 24. – Laurent, Urbain V, Lettres communes, 21727.

Dilecto filio Johanni de Sengen 1 clerico venerabilis fratris nostri Petr i episcopi
Curiensis 2 vicario in spiritualibus generali salutem et apostolicam benedictionem.
Exhibita nobis pro parte universitatis loci de Domo Dei 3 de valle Desert ina4 Cu-
riensis diocesis petitio continebat, quod cum olim nonnulle singulares persone de
universitate predicta pretendentes, quod quondam Jacobus5 abbas monasterii sanc-
ti Mart ini de dicta valle ordinis sancti Benedict i prefate diocesis multas eis iniu-
rias irrogarat, quas patienter supportare non poterant, diabolico spiritu instigante in-
iectis in ipsum dei timore postposito manibus temere violentis ausu sacrilegio ipsum
abbatem inhumaniter peremissent. Tu, qui venerabilis fratris nostri episcopi Cu -
r ien s is vicarius in spiritualibus a) generalis existebas prout existis, falso pretendens,
quod prefata universitas dictos sacrilegos in dicta valle retinebant b) et etiam sustine-
bantb), omnes singulares personas de universitate predicta excommunicasti et fecisti
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3604. 2St.Maria, Kirche in Riffian, ital. Prov. Bozen. – 3St.Johann, Kirche in Dorf Tirol, ebd. – 4Für-
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3605. 1Vgl. Nr. 3032, Anm. 4. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3Cadi = Kr. Disentis. – 4Disentis, Gem.
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excommunicatos publice nuntiari et ipsam universitatem ecclesiastico supposuisti in-
terdicto, quodque licet prefata universitas et alie singulares c) persone de ipsa univer-
sitate a predictis sacrilegiis non fuerint culpabiles in premissis et cohercendi vel ar-
candi dictos sacrilegos propter ipsorum potentiam et amicos non habeant sine magno
scandallo et periculo potestatem, tu tamen predictas singulares personas excommuni-
catas d) absolvere, nisi certas non modicas peccunie quantitates solverint, super hoc
humiliter requisitus contra iustitiam recusasti et recusas in ipsarum animarum peri-
culum et alias in universitatis et aliarum singularium personarum predictarum preiu-
dicium et gravamen. Quare pro parte dicte universitatis fuit nobis humiliter supplica-
tum, ut providere ipsis super hoc de beningnitate apostolica dignaremur. Nos itaque
huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta manda-
mus, quatinus omnes et singulas personas de universitate predicta, que huiusmodi
sententia sunt ligate et de quibus tibi constiterit, quod in patratione dicti sacrilegii
culpabiles non fuerint vel ad id non dederint conscilium auxilium vel favorem, ab
huius mo di excommunicationis sententia, si hec humiliter petierint, hac vice auctori-
tate nostra iuxta ecclesie formam absolvere infra duos menses a receptione pre sen -
tium computandos sine alicuius exactione e) vel solutione peccunie non retardes, non
obstantibus tamen felicis recordationis Bonifaci i pape VIII predecessoris nostri,
qua cavetur, ne aliquibus nisi dignitate preditis aut personatum obtinentibus seu
ecclesiarum cathedralium canonicis cause auctoritate litterarum apostolice sedis com-
mittantur, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque. Alioquin
damus venerabili fratri nostro episcopo Nouariensi 6 per alias nostras litteras in
mandatis, ut, si tu premissa infra dictum terminum neglexeris adimplere, ipse extunc
ad absolutionem predictam procedat, prout superius est expressum. Dat. Rome apud
sanctum Petrum, V. non. martii pontificatus nostri anno sexto.
a) Es folgt durchgestrichen existebas. – b) R. – c) An e korr. – d) Es folgt durchgestrichen nisi certas. – 
e) Es folgt durchgestrichen peccunie.

3606. Rom, 3. März 1368
Papst Urban V. beauftragt den Bischof von Novara, das über die Cadi wegen der Er-
mordung des Abtes Jakob von Disentis verhängte Interdikt aufzuheben, falls dies der
Generalvikar von Chur innerhalb der angegebenen Frist unterlasse. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 166, f. 518v, Taxvermerk: XX. – Registereintrag (B),
ebd., Reg. Vat. 257, f. 46.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3605. 

Druck: I. Müller, Die Entstehung des Grauen Bundes, ZSG 21 (1941), S.198. 

Regest: Laurent, Urbain V, Lettres communes, 21728.

Venerabili fratri . . episcopo Nouariensi salutem etc. Exhibita nobis pro parte uni-
versitatis loci de Domo Dei de valle Desert ina Curiensis diocesis petitio conti-
nebat, quod cum olim nonnulle singulares persone de universitate predicta preten-
dentes, quod quondam Jacobus abbas monasterii sancti Mart ini de dicta valle or-
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dinis sancti Benedict i prefate diocesis multas eis iniurias irrogarat, quas patienter
supportare non poterant, diabolico spiritu instigate iniectis in ipsum abbatem dei ti-
more postposito manibus temere violentis ausu sacrilegio ipsum inhumaniter per -
emissent. Dilectus filius Johannes de Sengen clericus venerabilis fratris nostri Pe-
tr i episcopi Curiensis vicarius in spiritualibus generalis falso pretendens, quod pre-
fata universitas dictos sacrilegos in dicta valle retinebant a) et etiam sustinebant a), om-
nes singulares personas de universitate predicta excommunicavit et fecit excommuni-
catos publice nuntiari et ipsam universitatem ecclesiastico supposuit interdicto,
quodque licet prefata universitas et alie singulares persone de ipsa universitate a pre-
dictis sacrilegis non fuerint culpabiles in premissis et coercendi vel artandi dictos
sacrilegos propter ipsorumb) potentiam et amicos non habeant sine magno scandallo
et periculo potestatem, tamen prefatus vicarius singulares personas excommunicatas
absolvere, nisi certas non modicas peccunie quantitates solverent, super hoc humili-
ter requisitus contra iustitiam recusavit et recusat in ipsarum animarum periculum et
alias in universitatis et aliarum singularium personarum predictarum preiudicium et
gravamen, propter quod damus eidem vicario per nostras literas in mandatis, ut om-
nes et singulas personas de universitate predicta, que huiusmodi sententia sunt ligate
et de quibus sibi constiterit, quod in patratione dicti sacrilegii culpabiles non fuerint
vel ad id non dederint conscilium auxilium vel favorem, ab huiusmodi excommuni-
cationis sententia, si hoc humiliter petierint, hac vice auctoritate nostra iuxta ecclesie
formam absolvere infra duos menses a receptione litterarum ipsarum computandos
sine alicuius exactione vel solutione c) pecunie non retardet. Quocirca fraternitati tue
per apostolica scripta mandamus, quatinus, si prefatus vicarius mandatum nostrum
huiusmodi infra dictum tempus neglexerit seu recusavit adimplere, tu extunc in
huius mo di absolutionis negotio procedas iuxta modum et ordinem, qui superius sunt
expressi. Datum Rome apud sanctum Petrum, V. non. martii pontificatus nostri an-
no sexto.
a) R. – b) An or korr. – c) Es folgt durchgestrichen vel.